

本周降雨“先抑后扬” 注意防范强对流多发天气



江门日报讯(文/图 记者/郭永乐)经历了长时间的少雨天气,雨水终于蓄足了力,大规模来袭。3月22日夜到26日晚上,我省出现了今年以来首场大范围强对流和强降水天气,粤北、粤西、珠三角先后出现了大雨到暴雨,局部大暴雨。本次过程具有“降雨范围广、局地雨量大、小冰雹多发”的特点。3月26日我省达到气象条件入汛标准,广东省防总决定全省于3月27日进入2023年汛期。3月26日8时至27日8时,江门出现中到大雨,局部暴雨;全市平均雨量25毫米,最大雨量台山都斛65.8毫米,雷雨时局地伴有7-8级短时大风,最大为台山上川沙堤20.2米/秒(8级)。此次降水过程给大家出行带来了不便,但有效缓解了我市的气象干旱,有助于春耕春种等生产工作。

预计28-29日,降雨减弱,有阵雨,气温小幅回升,15到23℃;30日前后又有中到大雨降水过程。展望4月初阴天到多云,偶有短时阵雨,气温回升。

● 具体预报

28日,多云到阴天,有阵雨,15到21℃,偏东风2到3级,阵风4级,相对湿度65%到95%;

29日,多云,有阵雨,17到23℃,东南风2到3级,阵风4级,相对湿度65%到95%;

30日,阴天,有中到大雨,19到22℃,东北风2到3级,阵风4级,相对湿度70%到95%。

● 温馨提醒

江门市气象局工作人员提醒市民,目前已经进入强对流多发季节,大家要及时关注最新预报预警信息,提前做好应对措施。在气象部门预报的易发时段,尽量避免出行、停止室外作业。如果一定要出行的话,尽量不要在空旷的室外停留,更不要站在树下避雨,以免雷击。雷雨天气,尽量不要接听和拨打手机,在空旷场地不宜打伞,随身不要携带过多的金属物。如果在途中遭遇强对流天气,可以停下来,到建筑物内或者站在有避雷设施的建筑物下进行躲避。如果驾车,不要在低洼地停留,以免强降水之后造成车辆溺水。

3月26日突发降雨,蓬江区滨江碧道一名骑车市民没有雨具,有些狼狈。目前已进入强对流多发季节,市民出门记得准备雨具。

菜篮子价格一周动态分析

肉菜类价格普遍下降 禽蛋类价格总体略涨

(3月20日—3月26日)

据本市21家农贸市场监测数据显示,上周市场上各类“菜篮子”商品价格充足,所监测的7大类“菜篮子”商品价格3涨4跌。其中:粮油类商品价格微幅波动,肉菜类、蔬菜类商品价格以降为主,禽蛋类商品价格总体略涨。

粮食类商品价格稳中略降。本周所监测的6种粮食商品价格波动情况为1跌5平,综合零售均价为3.285元/0.5kg,环比下降0.05%。

食用油类商品价格微幅波动。本周所监测的9种食用油(5L装)商品价格波动情况为1涨6跌2平,综合零售均价为96.88元/桶,环比上涨0.02%。

猪肉类商品价格延续下降。本周所监测的8种肉类商品价格2涨6跌,综合零售均价为35.74元/0.5kg,环比下降0.75%。

禽蛋类商品价格总体略升。本周所监测的6种禽蛋类商品价格波动情况为4涨2跌,综合零售均价为10.950元/0.5kg,环比上涨0.20%。

蔬菜类商品价格普降。本周所监测的32种蔬菜类商品价格波动情况为8涨24跌,综合零售均价为4.355元/0.5kg,环比下降3.56%。

(江门市价格监测中心)

江门市菜篮子报价

(3月27日)

品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
丝苗米	元/0.5kg	3.35	3.30	3.50	3.25	3.90
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	72.75	70.50	69.50	71.50	72.00
精瘦肉	元/0.5kg	20.30	22.00	21.00	20.00	18.00
精排骨	元/0.5kg	30.90	32.50	32.50	29.00	27.50
腱子肉	元/0.5kg	55.23	54.50	54.00	56.50	53.00
白条鸡	元/0.5kg	20.00	20.00	19.00	19.50	19.50
白斩鸡	元/0.5kg	15.90	13.00	16.00	15.00	15.75
红壳鸡蛋	元/0.5kg	8.75	8.00	8.50	8.75	8.25
草鱼	元/0.5kg	11.92	10.00	10.00	10.00	10.75
鲫鱼	元/0.5kg	13.76	14.50	14.50	14.25	13.50
罗非鱼	元/0.5kg	8.49	8.50	8.50	8.00	8.50
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.38	2.10	2.75	1.60	2.50
南瓜	元/0.5kg	2.68	2.00	3.15	2.50	2.50
黄瓜	元/0.5kg	3.49	3.25	4.25	3.00	4.25
土豆	元/0.5kg	3.29	2.85	3.50	3.00	3.50
白萝卜	元/0.5kg	2.83	3.00	3.50	2.50	3.25
莲藕	元/0.5kg	4.68	3.75	5.00	4.75	5.25
上海青	元/0.5kg	3.31	3.25	4.00	2.75	3.50
芥兰	元/0.5kg	4.63	4.75	4.75	3.00	4.50
大白菜	元/0.5kg	3.10	3.25	3.75	2.40	3.25

用梦想和爱照耀彼此

以爱与德传家的文明家庭

邓惠如和黄锦文觉得,要以爱兴家,以德持家,家庭才能长久兴旺。“女儿小的时候,我们就用《弟子规》《三字经》等蒙学经典教育、引导她,给她讲中华传统美德故事,潜移默化地影响她。”邓惠如说,他们希望女儿传承传统美德,做一个善良正直、诚信友爱的人。女儿黄艺桐也不负期望,在多个志愿者活动现场都有她的身影,以自己的行动诠释爱与善良。同时,多才多艺的黄艺桐也在各级拉丁舞、钢琴及体育竞技项目上获奖。

邓惠如和黄锦文以身作则,经常带着孩子参与各类公益活动。多年来,他们一家人一直以大手拉小手的方式,用实际行动践行爱的奉献,营造良好的家庭教育氛围。

邓惠如一家孝敬长辈、热心助人。虽然工作学习忙碌,但夫妻两人每周都会抽时间与父母们吃饭、聊天,带他们逛逛公园,关注老人的健康与心灵需要。说起邓惠如一家,邻居们也忍不住夸赞道:“他们都是热心肠的人。但凡有需要,只要有他们时间,二话不说,马上来帮忙。”黄锦文说:“远亲不如近邻,大家好才是真的好。而且帮助是相互的,邻居也帮助我们。”

彼此成就的灵魂伴侣

担任教师多年,邓惠如和黄锦文怀揣教育梦想,潜心扎根教育一线,在学业和生活上指导、关爱学生,深受家长和学生的喜爱。

对于教育,他们都有自己的独到心得。邓惠如以德育工作为自己的研究方向,开展“微德育”系列研究,提升德育管理实效;黄锦文深耕语文教学,努力实践“真美语文”,实现言意兼备、情趣兼备、文质兼美的语文教学。

他们时常会就学校的德育工作、语文教学和人生理想进行交流,在交流中实现思维碰撞,达到共促共进的目的。2008年,他们同时参加江门市班主任技能大赛,一起复习,互相提点,夫妻两人把家当作比赛现场,模拟实战,互相指出对方的优点与不足,共同提高。最终,两人都在比赛中获得了优异的成绩,邓惠如更是一举获得第一名的好成绩,并代表江门市参加广东省班主任能力大赛。

在省赛中,黄锦文成为邓惠如的军师,夫妻两人共同进步。“既是对手,更是心灵伴侣。”邓惠如形容夫妻二人关系时说道。

有人说,最理想的婚姻状态莫过于彼此有共同的话题、共同的理想、共同的价值追求,更重要的是彼此成就。

邓惠如一家,家庭成员各美其美,美美与共,成就“最美家庭”!

江门市文明家庭邓惠如一家,展现“教育力量”。



□文/江门日报记者 张华斌
图/受访者提供

日前,江门迎来了今年春天的第一场降水。伴着雨声,邓惠如一大早就回到了范罗冈小学华盛校区,因为她深知,下雨天会比往常更忙碌一些。“老婆,我也到学校了,今天好好加油。”这时,手机传来震动,是丈夫黄锦文发来的信息。邓惠如回复了一个奋斗的表情,便埋头工作。

邓惠如和老公黄锦文,都在我的教育系统工作,他们任职于不同的学校。工作中,他们相互竞争,共同进步;生活中,他们分工合作,用爱教育孩子,用心经营好家庭。他们一家人用梦想和爱照耀彼此,是2020年“江门市文明家庭”。



邓惠如一家。

政务

新闻编辑中心主编
责编/梁凌宇 美编/皇鑫

蓬江区首届“百校对百企”校企合作洽谈会举行 “及时雨”稳稳落地 校企喜结“好姻缘”

春雨绵绵润万物。昨日上午,一场校企合作“及时雨”——江门市蓬江区首届“百校对百企”校企合作洽谈会,也在蓬江区迅速落地。这是一场规模空前的“及时雨”。来自国内100所院校代表、江门市蓬江区166家知名企业代表齐聚一堂,“百校对百企”,共谋校企合作发展之路。

这是一场精准灌溉的“及时雨”。两本提前制作并对接、厚达551页的校企合作名录,让校企双方充分释放需求,精准对接各项资源,真正实现优势互补。

这是一场双方共赢的“及时雨”。台下洽谈热烈,台上喜报不断。据统计,短短半天时间,全场合计达成51家(次)校企签约合作,数据背后,无不指向让“学生得技能、院校得发展、企业得人才”的共同目标,代表着校企双方共同的决心所向。

一场紧密型校企合作的“及时雨”,稳稳落地了。一段段校企之间的“好姻缘”,正徐徐结成。



一台上喜报连连,台下洽谈热切。洽谈会让校企合作更加深入。

链接

一场诞生自基层的“校企洽谈会”

“坐在办公室碰到的都是问题,深入基层看到的全是办法!”事实上,这场洽谈会就是源自基层。在基层问题里诞生。蓬江区人社局在调研、暖企时发现,企业存在季节性用工、长期性用工难题。比如,上个月江门海信不缺人,但这个月可能就缺人了。不同的企业特点、难点、需求都不一样,人社部门不可能跟着每一家企业跑,怎么办?

不少企业负责人亮出了观点:有没有可能通过政府主导、开展更深层次的校企合作,实现“冠名办班”“订单培养”?这样一来,学生有了合适的“试练场”,企业也有了更专业、更稳定的人才来源,可以从根源上解决问题。下定决心后,蓬江区人社系统热火朝天干起来了。

在质疑声中推进。在发动企业过程中,阻力出现了——部分基层干部有了不同的想法:“只需打电话通知到位即可,企业不参加也不要紧。一场对接会怎么可能促进结对合作,怎么就能签约?”对此,蓬江区人社局主要负责人认为,原因是一开始没有把问题讲透、讲明白。

后来,蓬江区人社局主要负责人召集各镇(街)对接企业负责人,重新发动。“我们要让大家明白,这场洽谈会是落实市委、区委高质量发展决策部署的重要举措,是一件对政府、企业、高校百利无一害的好事才行。”蓬江区人社局主要负责人表示。

认知一扭转,效率就提上来了。很快就有100多家企业报名了,直到报名结束,还有企业负责人打电话表示:“希望给个机会参加。”

在各方惊喜间亮相。活动举办前,政府各部门、企业方面有不少人惊喜地问:“你们真的发动100家企业了吗?人们的难以置信,也从侧面说明了这个活动的必要性、重要性。事实上,为了这次活动的成功举办,人社系统的干部提前做了不少功课。”区委书记劳茂昌表示,暖企就是要“落实落实再落实”,不能走形式。因此,我们朝着这个目标努力。”大家纷纷表示。

“会有企业现场签约吗?”洽谈会举行前一天,有干部心里打起了鼓。蓬江区人社局主要负责人却很有信心地表示:“在前期工作中,我发现校企双方都很热情,相信会有很多企业与企业达成共识。”

3月27日,51家(次)校企签约合作,这场诞生自基层的洽谈会给出了最好的回答。(胡晴晴)

政府“施甘霖”“解渴”又“鼓劲”

“来,我们加个微信,你们把招聘需求提前发过来,学生6月份毕业,他有可能觉得你们更好,双向选择嘛。”“包不包住?待遇怎样?总部和分公司薪酬相差多少?为何问这么多,因为我们要为学生负责,也得为企业负责,大家都满意才能持续深度合作!”现场热切的洽谈对接之声不绝于耳。值得一提的是,两本厚厚的校企合作名录引人注目。

翻开“高校篇”,广东、广西、陕西、浙江、湖北、湖南、江西、黑龙江、吉林……来自全国10多个省份的各类本科、大专、中技中职院校,带着明确合作目标,有备而来;

再看“企业篇”,166家蓬江区规模以上企业,或来自智能家电、高端装备制造、信息技术等战略性新兴产业,或来自健康食品、摩托车及零配件等蓬江优势特色产业,全都清晰备注好招聘清单、合作意向。

这场开在春天里的洽谈会,缘何吸引全国上百所高校远道而来?缘何吸引全区上百百家重点企业热情参与?

“今年3月初,蓬江区领导带领一批重点企业负责人,来到我们学校招聘对接。这种务实的做法,我们很欣赏!”西安交通大学化学工程与技术学院教授、博导、副院长陈飞坦言,蓬江区政府一开始就拿出了满满诚意,“包括一开始的引才政策、产业结构、发展平台等方面的介绍,不是走过场、蜻蜓点水,而是言真意切。我们认为,蓬江有很好的发展机遇,可以给毕业生提供锻炼成长的好平台。”

“中山大学不少学生有留在珠三角工作的意愿,这场洽谈会架起了高校与优质企业之间的桥梁,帮助我们更近距离地介绍专业情况,更全面地了解地方人才需求,是一场高质量的洽谈会!”中山大学校招办负责人杨政说。

“政府搭建了这么好的平台,真的非常‘解渴’!”广东海信通信有限公司招聘管理工作人付超表示,这场洽谈会既能让学生接触学校、加深合作,也能解决企业招聘的一些痛点,比如临时用工问题、管理岗位储备问题等,切实助力企业高质量发展。

政府“施甘霖”,“解渴”又“鼓劲”。党的二十大报告指出,就业是

最基本的民生。如何帮助校企共建长期、有效、直接的深层次交流合作关系,保障企业用工需求,这是与蓬江区高质量发展息息相关的重要命题。

当前,蓬江区锚定高质量发展首要任务,围绕市委“1+6+3”工作部署,提出了今年GDP增长8%以上、力争实现8.5%、用两年时间实现千亿GDP强区的目标。

高质量发展的目标,呼唤高水平的人才。“衷心希望我们能以此次合作洽谈会为契机,推动合作向更深层次迈进,让创新创业火种燃遍蓬江,人才齐聚智汇蓬江,让各大院校学生在蓬江这片热土上挥洒汗水,成就梦想!”蓬江区主要领导在洽谈会启动仪式上郑重承诺,“我们将以最大的诚意、最好的服务、最优质的发展环境,实现校企合作共赢。”

校企结“姻缘” 供需对接迈向纵深发展

“恭喜,暨南大学与海信(广东)空调有限公司达成合作意向!”“恭喜,广东科技学院与广东科杰科技股份有限公司达成合作意向!”“恭喜,广东省东技师范学院与海目星(江门)激

光智能装备有限公司达成合作意向……”

活动当天,台上喜报连连,台下洽谈热切。据统计,共有51家(次)院校与企业现场达成合作意向并签订意向书;22家院校在当天下午深入企业走访调研,进行深度洽谈合作。

其中,广东海洋大学与广东科杰科技股份有限公司、江门顶益食品有限公司、兰芳园(广东)食品有限公司、江门市蓬江区东云食品有限公司、广东瑞荣泵业有限公司、顺丰速运粤西区等6家重点企业签订校企合作意向书。

“没白来,甚至收获满满!”广东海洋大学学生工作部部长肖文辉表示,该校现场对接了10多家企业,带来的五六十份资料全都派完,除了两家提前对接的企业,剩下4家都是现场直接达成合作意向的,“还有一家水产企业,看上了我们全省专业排名第一的水产学科博士,目前正在跟我们学校水产学院院长、学科带头人对接,相信接下来会有新的喜讯。”

这场洽谈会,不仅是一个好的开始,更是一部完美的“续集”——据了解,今年蓬江企业与高校之间的合